110. In hoc exemplo tria notanda sunt. Primo, præceptum illud, quod datum fuit Rechabitis, fuisse difficillimum. Quid enim difficilius, quam viros & vxores, filios & filias, non tantum ad breue tempus, more Nazaræorum; sed in perpetuum abstinere ab omni vino, nunquam habitare in domibus, nunquam serere agros, nunquam plātare vineas? Secundo, hoc præceptum non fuisse diuinum, sed humanum, vt patet

patet ex antithesi, quam Deus facit. Sic enim argumentatur: Si Rechabitæ seruant præceptum, quod ab homine acceperunt, quanto magis Iudæi debebant seruare præceptum, quod à Deo acceperunt? Tertio, Rechabitas non solum rectè ac laudabiliter fecisse, quod obseruarint præceptum parentis sui Ionadab, sed etiam meritos esse à Deo peculiarem benedictionem; sicut è contratio, Iudæos meritos esse peccnam & afflictionem. Nam Rechabitis dicitur: *Non deficiet vir de stirpe vestra, stans in conspectu meo cunctis diebus.* Iudæis autem: *Ego adducam super vos afflictionem.*

III. Hinc, si sapiunt, colligant aduersarij nostri hæc pauca. Primo, Catholicos non minus rectè ac laudabiliter facere, seruando præceptum Ecclesiæ, quam Rechabitæ fecerunt, seruando præceptum parentis sui Ionadab. Non enim minus laudabile est, obedire cõmuni Matri nostræ Ecclesiæ, quam obedire priuato homini. Et sicut Rechabitæ non peccarunt contra illud, Deut. 12. 32. *Quod tibi precipio, hoc tantum facito Domino*: ita nec Catholicos peccare. Secundo, Catholicos propterea non deficere, nec hæctenus defecisse, quia diligenter seruant præcepta Ecclesiæ: Et quo quisque accuratius ea seruat, eo maioribus à Deo beneficijs cumulari. Alios vero propterea non prosperari, quia ex vna parte contemnunt præcepta Ecclesiæ, in quo deficiunt à Rechabitis: Et ex altera, non seruant præcepta Decalogi, in quo similes sunt Iudæis. Et, vt aliquam suæ ignauitæ prætexant excusationem, aiunt præcepta Decalogi esse impossibilia: In quo faciunt Deum Tyrannum, quasi præcipiat homini, quod ab homine præstari non possit.

112. Atque hæc sufficiant de falsa aduersariorum interpretatione. Vera interpretatio est hæc. Illud Deuter. 4. 2. *Non addetis ad verbum, quod loquor vobis, nec auferetis ex eo:* generatim intelligendū est de præceptis ceremonialibus & iudicialibus, quæ à Deo per Moſen data ſunt: Et eſt hic ſenſus: Ego dedi vobis præcepta ceremonialia, quæ præſcribunt ritum colendi Deum; & præcepta iudicialia, quæ præſcribunt ritum ſeruandi iuſtitiam in rebus politicis, ac temporalibus. Vtraque deberis integrè & perfectè ſeruare. Hoc enim ſignificat illud: *Non addetis, nec auferetis.* Quod aliis quidem verbis, ſed eodem ſenſu, explicatur alibi, cū dicitur: *Non declinabitis ab eis, vel ad dextram, vel ad ſiniſtram.* Vt Deuter. 17. v. 20. *Discat timere Dominum Deum ſuum, & cuſtodire verba & ceremonias eius, neque declinet in partem dextram vel ſiniſtram.* Et cap. 28. 14. *Si audieris mandata Domini Dei tui, quæ ego precipio tibi hodie, & non declinaueris ab eis, neque ad dextram, neque ad ſiniſtram, &c.* Et cap. 31. 29. *Noui, quia poſt mortem meam iniquè ageris, & declinabitis cito de via, quam præcepi vobis.* Et Ioſue 1. 7. *Confortare igitur, & eſto robuſtus valde, ut cuſtodias & facias omnem legem, quam præcepit tibi Moſes ſeruus meus, ne declines ab ea ad dextram vel ſiniſtram.* Igitur ex eo loco ſic intellecto, ſicut reuera intelligi debet, non aliter poſſunt argumentari aduerſarij, quam hoc modo: Iudæi debebant perfectè ac integrè ſeruare præcepta Dei, non declinando ab eis vel ad dextram, vel ad ſiniſtram: Ergo nos Chriſtiani, præter Scripturam, non debemus admittere traditiones; quas ab Apoſtolis accepimus. *Spectatum admiſſi, riſum teneatis amici.*

113. Illud verò Deuter. 12. 32. *Quod precipio tibi,*
hoc

hoc tantū facito Domino, nec addas quicquā, nec minuas: Speciatim intelligitur de vno præcepto ceremoniali, nempe de præcepto sacrificandi, vt ex contextu patet: Et est hic sensus: Quando veneris in terram Palæstianam, ad quam tendis, & obtuleris Domino Deo tuo sacrificium, non imitaberis gentiles, qui falsis Dijs offerunt suos filios & filias per ignem: sed hoc tantum offeres, quod ego tibi præcipio, nempe ex animalibus oues, capras, hædos, boues, vitulos, columbas, passeres, turtures: Ex fructibus terræ, panem, similam, salem, thus, manipulum spicarum virentium, & triticum: Ex liquoribus sanguinem, vinum, oleum, aquam. *Hoc tantum facito*, id est, offerro *Domino: nec addas quicquam* ex sacrificiis gentilium; *nec minuas* ex iis, quæ iam enumerata sunt. Ex hoc etiam loco non aliter, quàm hoc modo licebit aduersariis concludere: Iudæi debebant ea tantum offerre in sacrificium, quæ à Deo erant determinata: Ergo nos Christiani non possumus seruari præcepta Ecclesiæ: Est eiusdem farinae cum præcedenti.

II. TESTIMONIUM.

Isaiæ 8. 20. *Ad legem magis, & ad testimonium.*

114. **H**inc colligunt aduersarij, Iudæos in vet. Testamento, quandoque oriebatur aliqua controuersia, missos fuisse *ad legem & testimonium*, id est, ad Scripturam, tanquam ad Iudicem. Sed valde errant. Primo, quia iam supra ostensum est, Iudicem controuersiarum in veteri Testamento non fuisse Scripturam, sed Pontificem. Secundo, quia illa verba, *Ad legem & testimonium*, multo aliter accipienda

da sunt, quàm putant aduersarij, vt patet ex præcedentibus, quæ sic habent. *Cum dixerint ad vos: Querite à Pythonibus, & à diuinis, qui strident in incantationibus suis. Nunquid non populus à Deo suo requiret pro viuis à mortuis? Ad legem magis & ad testimonium. Quod si non dixerint iuxta verbum hoc, non erit eis matutina lux.* Vbi diferte agitur contra illos, qui de futuris euentibus solent consulere Pythonissas, & ariolos: & remittuntur partim ad legem, quæ id prohibeat, (Deut. 18. 9. *Quando ingressus fueris terram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi, caue ne imitari velis abominationes illarum gentium: nec inueniatur in te, qui Pythones consulat aut diuinis, aut quærat à mortuis veritatem.*) Partim ad testimonium Prophetarum, qui à Deo constituti erant, vt futura prædicerent. (3. Reg. 22. v. 7. *Dixit autem Iosaphat: Non est hic Propheta Domini quispiam, vt interrogemus per eum?*)

115. Igitur sensus illorum verborum, *Ad legem magis & ad testimonium*, est hic: Si vultis fieri certiores de futuris euentibus, non debetis consulere Pythonissas, sicut fecit Saül. (1. Reg. 28. 7.) quia hoc Deus per legem suam fieri prohibuit, ad quam vos remitto: sed consulite Prophetas Domini, quorum officium est de futuris pronunciare. Quid hoc facit ad Iudicem controuersiarum? Nihil penitus. Nisi aduersarij velint hoc modo ratiocinari: De futuris euentibus non licet consulere Pythonissas: Ergo sola Scriptura est Iudex controuersiarum. Ineptissimè: & tamen, quod mireris præcipui illorum Rabbini sic ineptiunt. De quibus bene præmonuit nos Christus: *Sinite illos: cæci sunt, & duces cæcorum.*